



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

OF/VER/LEG/Nº 047/2025

São José do Povo, 11 de abril de 2025

Ao

Senhor Beto Dois a Um

Deputado Estadual

Cuiabá, MT

PROTOCOLO (Saída)

Nº 119 Data 15/04/2025

Câmara Municipal de S. José do Povo-MT

Funcionário: Adrielle Salomão

Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar para Construção de Quadras de Areia

Prezado Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a destinação de uma emenda parlamentar no valor de R\$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), conforme orçamento realizado (vide Anexo I), com o objetivo de viabilizar a construção de duas quadras de areia em nosso município, destinadas à prática de atividades esportivas, como o vôlei de areia, conforme projeto arquitetônico (vide Anexo II).

A construção desses espaços é fundamental para incentivar a prática de esportes, promover a saúde, o bem-estar da população e proporcionar mais opções de lazer para nossos jovens e para a comunidade em geral.

Ademais, cumpre-me informar que esta solicitação visa oferecer espaços de lazer adequados aos nossos munícipes, que atualmente dispõem de poucas áreas apropriadas para a prática de atividades físicas.

Conto com o apoio de Vossa Excelência no atendimento a esta importante demanda e aproveito a oportunidade para renovar meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RECEBIDO Emenda
DATA 16/04/25
HORAS 12:02

GAB. DEP. ESTADUAL BETO DOIS A UM

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Gustavo Benedito Medeiros Alves

Gustavo Benedito Medeiros Alves

Vereador do PSB



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

ANEXO I

 Prefeitura Municipal de SÃO JOSÉ DO POVO							
ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO SETOR DE ENGENHARIA							
SETOR DE ENGENHARIA							
OBRA:	QUADRA DE AREIA			BDI SERVIÇOS:		27,91%	
LOCAL:	SÃO JOSÉ DO POVO - MT			TABELA DE REFERENCIAS:		SINAPI - AGOSTO/2021	
PROP:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO						
DATA:	SETEMBRO/2021						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. (BDI)	PREÇO FINAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	AMM CIV 006	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,12	310,40	397,11	1.238,94
1.2	98323	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES	M2	700,00	0,33	0,33	231,00
2.0 MOVIMENTO DE TERRA							
2.1	93358	ESCAVACÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,00 M AF 02/2021	M3	26,40	55,40	70,94	1.872,76
2.2	96995	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE AF 10/2017	M3	18,40	33,60	43,00	794,70
2.3	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL)	M2	26,40	4,00	5,19	137,10
3.0 FUNDAÇÃO							
3.1	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1 4,5 4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA)	M3	1,80	294,50	376,77	678,10
3.2	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM	M3	1,80	144,12	184,34	331,82
3.3	AMM EST 007	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E	M3	4,40	706,53	903,72	3.976,34
4.0 IMPERMEABILIZAÇÃO							
4.1	AMM EST 002	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA DUAS DEMAOES	M2	38,50	10,50	13,50	520,75
5.0 ALVENARIA MURETA							
5.1	89483	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6MP, SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO	M2	38,50	102,97	131,70	5.070,70
6.0 MURETA							
6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS,	M2	77,00	3,00	3,90	300,40
6.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1 2 8,	M2	77,00	25,97	33,22	2.557,80
7.0 PISO							
7.1	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SINTAVADO DE 25 X 25 CM,	M2	365,30	73,90	94,50	34.539,50
7.2	100323	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE	M3	70,00	99,12	126,70	8.874,90
8.0 ALAMBRADO							
8.1	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA) AF 03/2021	M2	258,20	176,00	225,10	58.129,70
9.0 ALAMBRADO							
9.1	AMM CIV 013	PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM QUADRO DE DN 1 1/4", E BARRAS VERTICAIS DE DN 1" A CADA 10CM	M2	16,80	572,00	732,87	12.312,27
10.0 PINTURA							
10.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO AF 06/2014	M2	77,00	1,50	2,00	154,00
10.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	77,00	11,40	14,60	1.128,70
10.3	100725	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM	M2	1360,00	18,30	20,85	26.270,10
TOTAL GERAL : 159.121,71							
São José do Povo - MT, 28 de Setembro de 2021.							
Engenheira Responsável Cássia Corrêa Damacena CREA-MT 029943							



ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

ANEXO II

